4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.11.2016

        № 198-нп
г.Нефтеюганск
Об утверждении Порядка осуществления личного страхования народных дружинников на период их участия в проводимых территориальными органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка в городе Нефтеюганске
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», Уставом города Нефтеюганска, постановлением администрации города Нефтеюганска от 22.10.2013 № 1167-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в сфере общественного  порядка, безопасности дорожного движения, пропаганда здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма) в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы», в целях стимулирования граждан к участию в деятельности народных дружин по охране общественного порядка администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить Порядок осуществления личного страхования народных дружинников на период их участия в проводимых территориальными органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка в городе Нефтеюганске согласно приложению к постановлению.
2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

3.Директору департамента по делам администрации города С.И.Нечаевой направить постановление в Думу города для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города в сети Интернет.
Глава города

                   С.Ю.Дегтярев
Приложение

к постановлению

администрации города

от 15.11.2016 № 198-нп
Порядок осуществления личного страхования

народных дружинников на период их участия в проводимых территориальными органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка в городе Нефтеюганске

1.Общие положения
          1.1.Порядок осуществления личного страхования народных дружинников на период их участия в проводимых территориальными органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка в городе Нефтеюганске (далее – Порядок) устанавливает механизм осуществления личного страхования народных дружинников на период их участия в проводимых территориальными органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка в городе Нефтеюганске.
1.2.Личное страхование народных дружинников осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию мероприятия, предусмотренного пунктом 1.1 перечня программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений в сфере общественного  порядка, безопасности дорожного движения, пропаганда здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма) в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации города Нефтеюганска от 22.10.2013 № 1167-п.
2.Объекты личного страхования
Объектами личного страхования являются жизнь и здоровье народного дружинника на период его участия в проводимых территориальными органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка в городе Нефтеюганске.
3.Субъекты личного страхования

3.1.Страховщиками по личному страхованию народного дружинника (далее – страховщики) являются страховые организации, имеющие соответствующие разрешения (лицензии) на осуществление страхования и заключившие со страхователем по личному страхованию народного дружинника (далее - страхователь)  договоры личного страхования жизни и здоровья народных дружинников.

Страховщики выбираются в порядке, предусмотренном федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.2.Страхователем по личному страхованию народных дружинников является администрация города Нефтеюганска.

3.3.Застрахованными по личному страхованию (далее – застрахованные лица) являются народные дружинники, на период их участия в проводимых территориальными органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка в городе Нефтеюганске.

3.4.Выгодоприобретателями по личному страхованию народных дружинников (далее – выгодоприобретатели) являются лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.Страховые случаи

Страховыми случаями при осуществлении личного страхования являются:

-гибель (смерть) застрахованного лица при исполнении им обязанностей народного дружинника, а также вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при исполнении обязанностей народного дружинника;

-установление застрахованному лицу инвалидности вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при исполнении обязанностей народного дружинника;

-получение застрахованным лицом при исполнении им обязанностей народного дружинника увечья (ранения, травмы, контузии).

5.Размеры страховых сумм

5.1.Размер страховой суммы на одно застрахованное лицо устанавливается из расчета получения выгодоприобретателем страховой выплаты в размере максимально возможной – 50 000 рублей.
5.2.Страховые суммы выплачиваются  при наступлении страховых случаев – гибели (смерти) застрахованного лица при исполнении им обязанностей народного дружинника, а также вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при исполнении обязанностей народного дружинника - 100 процентов от размера страховой суммы, установленной пунктом 5.1 настоящего порядка, выгодоприобретателю, а в случае если выгодоприобретатель не назначен застрахованным лицом, – наследникам застрахованного по закону.

При наступлении иных страховых случаев, указанных в пункте 4.1 настоящего порядка, страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных  условиями договоров личного страхования.

6.Договор личного страхования

6.1.Договор личного страхования (далее – договор страхования) заключается между страхователем и страховщиком в пользу третьего лица – застрахованного лица (выгодоприобретателя).

6.2.Договор страхования заключается в письменной форме на один календарный год.

6.3.Договор страхования включает соглашение о застрахованных лицах, об обязательствах и ответственности страхователя и страховщика, перечень страховых случаев и способы перечисления (выплаты) страховых сумм застрахованному лицу (выгодоприобретателю).

7.Выполнение страхователем обязанностей по личному страхованию

При вступлении народного дружинника в народную дружину страхователь обязан в течение семи дней ознакомить его с правилами осуществления личного страхования, способами выплаты страховых сумм, порядком оформления документов, необходимых для принятия решения о выплате страховых сумм.

8.Страховая премия и страховые взносы

Размер страховой премии и страховых взносов по личному страхованию члена народной дружины определяется исходя из размера страховой суммы, установленной в пункте 5.1 настоящего порядка.

9.Порядок и условия выплаты страховых сумм
9.1.Выплата страховых  сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая, в порядке, предусмотренном договором страхования.
9.2.Определяется степени тяжести увечий (ранений, травм, контузий) застрахованных лиц осуществляется государственными учреждениями здравоохранения в городе Нефтеюганске в соответствии с действующим законодательством. Перечень увечий (ранений, травм, контузий), относящихся к тяжелым или лёгким, определяется в соответствии с федеральным законодательством.
9.3.Выплата страховых сумм застрахованным лицам (выгодоприобретателям) производится страховщиком на территории Российской Федерации путем перечисления причитающихся сумм в рублях способом, определённым договором страхования.